

**अनुदान संख्या 44 - विनिवेश विभाग**  
**GRANT No. 44-DEPARTMENT OF DISINVESTMENT**

|   |                                    |            | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving- |
|---|------------------------------------|------------|------------------------------|--|-----------------|
| (हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |                                    |            |                              |  |                 |
| <b>राजस्व:</b>                                | <b>Revenue:</b>                    |            |                              |  |                 |
| स्वीकृत-                                      | Voted-                             |            |                              |  |                 |
| मूल   | Original                           | 4,00,00    | 8,00,00                      | 7,57,34                                | -42,66          |
| पूरक  | Supplementary                      | 4,00,00    |                              |  |                 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि                  | Amount surrendered during the year |            |                              |  | 42,64           |
| <b>पूंजीगत:</b>                               | <b>Capital:</b>                    |            |                              |  |                 |
| स्वीकृत-                                      | Voted-                             |            |                              |  |                 |
| मूल   | Original                           | 3302,00,00 | 3302,02,00                   | 3302,00,00                             | -2,00           |
| पूरक  | Supplementary                      | 2,00       |                              |  |                 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि                  | Amount surrendered during the year |            |                              |  | शून्य Nil       |

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (42.66 लाख रु.) मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 400.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 11 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थीं।

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.42.66 lakhs) constituted 11 percent of the supplementary grant of Rs.400.00 lakhs obtained in March, 2008 and 5 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major heads:-

| (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |                                 |        |        |        |       |
|--|---------------------------------|--------|--------|--------|-------|
| शीर्ष                                    | Head                            |        |        |        |       |
| मुख्य शीर्ष "3451"                       | Major Head "3451"               |        |        |        |       |
| सचिवालय - आर्थिक सेवाएं                  | Secretariat - Economic Services |        |        |        |       |
| मू.                                      | O.                              | 400.00 | 757.36 | 757.34 | -0.02 |
| पू.                                      | S.                              | 400.00 |        |        |       |
| उ.                                       | R.                              | -42.64 |        |        |       |

(I) “सचिवालय - विनिवेश विभाग” के अंतर्गत 400.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 400.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 800.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो रिक्त पदों के भरे न जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण 42.66 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(I) Under “Secretariat - Department of Disinvestment” – the original provision of Rs.400.00 lakhs was augmented to Rs.800.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.400.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.42.66 lakhs – due to non-filling up of vacant posts and economy measures.

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

2. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

| कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving- |
|------------------------------|--|-----------------|
|------------------------------|--|-----------------|

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष<br>मुख्य शीर्ष “5467”<br>राष्ट्रीय निवेश निधि का<br>निवेश पर पूंजीगत परिव्यय | Head<br>Major Head “5467”<br>Capital Outlay on Investment<br>of National Investment Fund |
|--|--|
| मू.<br>पू.   | O.<br>S.   |
| 330200.00<br>2.00  |  |

|           |           |       |
|-----------|-----------|-------|
| 330202.00 | 330200.00 | -2.00 |
|-----------|-----------|-------|

(I) “राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश - जीवन बीमा सहयोग परिसंपत्ति प्रबंधन कंपनी लिमिटेड - जीवन बीमा निगम म्यूचुअल फंड” के अंतर्गत 110066.66 लाख रु. की बचत (165100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय निवेश निधि के तीन प्रबंधकों के बीच निधियों का समान वितरण किए जाने के कारण हुई।

(I) Under “Investment of National Investment Fund – Jeevan Bima Sahyog Asset Management Company Ltd. - L.I.C. Mutual Fund” – saving of Rs.110066.66 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.165100.00 lakhs) – was due to equal distribution of funds among three managers of National Investment Fund.

3. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (110066.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अगस्त, 2007 और मार्च, 2008 में 2.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

3. The above savings were partly (Rs.110066.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.2.00 lakhs in August, 2007 and March, 2008 under Major Head “5467” - under the following heads:-

(I) “राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश - भारतीय स्टेट बैंक निधि प्रबंधन प्राइवेट लिमिटेड - भारतीय स्टेट बैंक म्यूचुअल फंड” के अंतर्गत 55033.00 लाख रु. थे। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 55032.33 लाख रु. था।

(I) “Investment of National Investment Fund – SBI Fund Management Private Ltd. – SBI Mutual Fund” – Rs.55033.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.55032.33 lakhs.

(II) “राष्ट्रीय निवेश निधि का निवेश - यूटीआई परिसंपत्ति प्रबंधन कंपनी प्राइवेट लिमिटेड - यूटीआई म्यूचुअल निधि निवेश” - 55033.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 55032.33 लाख रु. था।

(II) “Investment of National Investment Fund – UTI Asset Management Company Private Ltd. - UTI Mutual Fund Investments” – Rs.55033.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.55032.33 lakhs.

---